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GEOMATICA-EIA-CAT 1-0236-2021

e LA XS

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud:1 DE JULIO DEL 2021

Proyecto: ““DE VUELTA AL EDEN”

Categoria: 1 ] Técnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito; BOQUETE
Corregimiento: CALDERA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 1 de Julio del 2021, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “DE VUELTA AL EDEN”, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (16ha + 2621 m?). El mismo se ubican
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican dentro de las
categorias de bosque latifoliado mixto secundario, y pasto; y segin la Capacidad
Agrologica se ubica en el tipo VII (No arable, con limitaciones muy severas, aptas para
pastos, bosques, tierras de reserva.).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 7 DE JULIO DEIL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE CALDERA, DISTRITO DE BOQUETE,
PROVINCIA DE CHIRIQUi- PROYECTO DE VUELTA AL EDEN
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1. El poligono se dibujé en base
a las coordenadas proporcionadas..

2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No. 108 (Rio Chiriqul)

Capacidad Agrolégica
No arable, con limitacionas muy
severas, aptas para pastus, bosques,
tierras de reserva.

Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922

Acta de Inspeccién

Siendo las del dia 7_ DE JULIO DE 2021, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto DE VUELTA

AL__EDEN, categoria l_., cuyo promotor es BACK2EDENLIFESTYLE,
S.A.corregimiento de CALDERA__, distrito de BOQUETE ___, provincia de
CHIRIQUI __; con el fin de verificar la informacién presentada en el documento. Las

observaciones de los resultados de la inspeccion seran enviadas formalmente al
Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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Seguridad Hidrica

David, 14 de Julio de 2021.
Nota SSHCH-238- 2021

Licenciada Nelly Ramos
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.
Ministerio de Ambiente-Chiriqui.

Licenciada Ramos:

Por este medio le hacemos llegar el informe de campo producto de la
inspecciones realizada el dia miércoles 7 de Julio del presente afio 2021.

e Proyecto “Residencial PRADERAS DE FATIMA”, presentado por la
empresa FACILITO TRADING CORP. a desarrollarse en el Corregimiento
de Guaca, Distrito de David, Provincia de Chirigqui.

e Proyecto “‘De VUELTA AL EDEN’, presentado por la empresa
BACKEDENLIFESTYLE, S.A. a desarrollarse en el Corregimiento de
Caldera, Distrito de Boquete.

o Proyecto “El Puente”, presentado por la empresa BACKEDENLIFESTYLE
S.A., Corregimiento de Caldera, Distrito de Boquete.

Sin més que agregar.

Atentamente.

iy

Jefe de la Sesiéw de Seguridad Hidrica
MiAmpignte-Chiriqui
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David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922
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NOTA-SEIA-(92-07-2021
Ingeniero

AMADIO CRUZ
Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, le solicitamos nos colabore con un técnico de su drea para que
participe en conjunto con personal técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental; en inspecciones a realizarse a los proyectos:

No. | EXP. PROYECTO PROMOTOR UBICACION

1 | 066- De Vuelta al Edén | BACK2EDENLIFESTYLE, | Corregimiento de

2021 S.A. Caldera, distrito de
Boquete

2 [067- El Puente BACK2EDENLIFESTYLE, | Corregimiento de

' 2021 S.A. Caldera, distrito de
Boquete

3 | 069- Residencial FACILITO TRADING, | Corregimiento de

a 2021 Praderas de Fatima | CORP. Guaca, distrito  de

| David

Dichas inspecciones estan previstas realizarse el dia midreoles 7 de julio de 2021; tomando
como punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias héabiles después de realizada la inspeccidn; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el drea de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente  pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar numero de expediente y hacer clic en |
Buscar), est4 disponible el EsIA del proyecto antes mencionado. /
Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Junio

Categoria: 1 J

. .. .\'\ \ - ~————
Esperando contar con su participacion, 2424
De Usted, Atentamente, ¥
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) ) DIRECCION PROVINCIAL DE CHIRIQUI
AREA GESTION INTEGRADA DE CUENCAS HIDROGRAFICAS
Informe Técnico de Campo - SSHCH - 032 -2021.

Fecha de inspeccién | Jueves 07 de Julio de 2021.
Lugar Corregimiento de Caldera Distrito de Boquete Provincia de
Chiriqui.
Asunto Inspeccidn Técnica del Proyecto De Vuelta al Edén.
Participantes e Licenciada Tharsis Gonzilez-Seccibn de Evaluaciéon de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente.
e Licenciada Nelly Ramos-Secciéon de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente.
e Ingeniera Leslie Ramirez. Secciéon de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente.
e Ing. Meybis S. Morales C. Seccién de Seguridad Hidrica del
Ministerio de Ambiente.
Ing. Christopher Gonzélez-Consultor Ambiental del Proyecto.
e Arquitecto: Enrique Macarefio-Por parte del Proyecto.
Antecedentes:

La Seccién de Evaluacién Ambiental solicita a través de la Nota SEIA-092-07-2021, a la
Seccién de Seguridad Hidrica, participar en la Evaluacién de Proyecto, a desarrollarse en el

Corregimiento de Caldera, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui.

Desarrollo de la inspeccion:

El dia jueves 07 de Julio de 2021, se realizé la inspeccién técnica para la evaluacion del
proyecto De Vuelta al Edén “presentado por la Promotora BLACK2ZEDENLIFESTYLE S.A.

Determinandose lo

siguiente.

1. La inspeccién, dio inicio a las 11.00 am, con un recorrido, por el drea donde se
desarrollara el proyecto.

2. El proyecto cuenta con un drea de 16 hectareas.

3. Colinda con la Quebrada Mariposa la cual cuenta con una buena cobertura de arboles

en su bosque de galeria y muy buen caudal.

4, Se georreferenciaron diferentes puntos en el recorrido, dentro del proyecto los cuales
se presentan en el siguiente cuadro.

Coordenadas UTM.
Norte Este Observaciones.
960155 351644
960150 351639
960164 351638
960171 351636
960241 351573
960259 351562
960120 351677
960097 351690

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriquf
Tel.: (507) 500-0922
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960094 351700
960131 351730
960133 351738
960170 351725

En Oficina:
1. Se verificé las hojas topogréficas del Tomy Guardia del drea, donde se desarrollara el
Proyecto, verificindose el nombre de la fuente de agua colindante al Proyecto que es
La Quebrada Mariposa.
2. Setrabajod en el programa de Google Earth Pro, las coordenadas tomadas en campo en
el area donde se desarrollara el proyecto.
3. Serevisoé el estudio presentado por el promotor y el Estudio Hidrolégico e Hidraulico.

Conclusioén:
1. Tramitar el permiso de exploracion de pozo ante el Ministerio de Ambiente.

2. Para el uso de recurso Hidrico, dentro del proyecto se deberd contar con los
correspondientes permisos de uso de agua y la concesién de agua para uso agricola,
doméstico o cualquier otro uso que se dé al recurso. Segun lo establece el Decreto
Ejecutivo N° 70.

3. No se debera intervenir la fuente hidrica la Quebrada Mariposa en ninguna etapa del
Proyecto.

4. Se debera mantener las servidumbre fluvial tal cual lo indican el decreto 55 del 13 de
junio de 1977, respetar el area de proteccidn del Bosque de Galeria, contemplado en la
Ley Forestal.

Recomendaciones:
e Remitir el presente informe al Area de Evaluacién Ambiental,

\ 4/ N “
/ Q‘- <Yy ‘kj ( )
s 3 sl SAAM K CONSEJO TEGNICT NACIONAL
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fh1%.Meybls S. Morales C. ;@1 E?E%W@%%mﬁ
‘Técnico en Manejo de Cuencas Hidrograficas. R ONEIDAD:ABS03

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 056-07-2021

Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat. I:

“DE VUELTA AL EDEN”

I. DATOS GENERALES
Proyecto: DE VUELTA AL EDEN
Promotor: BACK2EDENLIFESTYLE, S.A.

CORREGIMIENTO: CALDERA
Ubicacion del

DISTRITO: BOQUETE
proyecto:

PROVINCIA: CHIRIQUI
Fecha de la

7 DE JULIO DE 2021
inspeccion:

Fecha del informe: | 19 DE JULIO DE 2021

Por parte de la Direccion Regional:
- Lcda. Tharsis Gonzalez — Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental
- Ing. Lesly Ramirez — Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental

Participantes en la
- Lecda. Nelly Ramos — Jefa de la Seccién de Evaluacion de

Inspeccion: .
Impacto Ambiental

Por parte del promotor:
- Sr. Enrique Mascarefio — Encargado del proyecto
Por la firma consultora:

- Ing. Christopher Gonzalez - Consultor

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacién presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

e Conocer la situacién ambiental previa del 4rea de influencia, donde se pretende

desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “DE VUELTA AL EDEN”

e Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de_

Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo. = \\

MINISTERIO DE AMBIENTE ) PRty
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 056-07-2021 -
PROYECTOQ: DE VUELTA AL EDEN } ELAW

PROMOTOR: BACK2EDENLIFESTYLE, S.A. :
P/J & _ Pigina 1de 5 -
.\‘.’_.- b‘.._b ’/
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III.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en el desarrollo de un proyecto ecoturistico, donde se estableceran las
siguientes areas: tienda de venta de frutas y legumbres, vias de acceso y caminos internos
de tierra pisada, centro de acopio de cosecha (galera de 700 m?), un (1) helipuerto, zona de
siembra de legumbres y frutas organicas, construccion de seis (6) viviendas residenciales
(bungalows) para los familiares, propietarios y personal que labore dentro del proyecto,
casa central con spa-comedor-cocina, senderos naturales, areas verdes, gimnasio al aire
libre y parque infantil. El proyecto contara con su propio sistema de aguas servidas (dos

tanques o fosas sépticas)
IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccién se coordind con el promotor; para la realizacion de la inspeccion, al

area donde se llevara a cabo el proyecto.

La inspeccién se realizé el dia miércoles 7 de julio de 2021. Donde se inicié el recorrido de
la inspeccion ocular al 4rea de influencia directa e indirecta del proyecto; personal técnico

del Ministerio de Ambiente - Chiriqui.

Se inici6 el recorrido, en la parte frontal de la finca verificando cada uno de los puntos de
las coordenadas descritas en el Estudio de Impacto Ambiental; para asi verificar la

ubicacién del proyecto y los componentes tanto fisicos como bioldgicos del proyecto.

Para esta inspeccion a campo, se requirié utilizar camara digital para tomar fotografias en
las 4reas internas del proyecto, con el fin de evidenciar la situacion ambiental del area del
proyecto. Ademas, se registré las coordenadas de ubicacion, con GPS de mano, de algunos
puntos dentro del sitio propuesto para desarrollar el proyecto. El proyecto se encuentra en

el corregimiento de Caldera, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.
IV.RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes areas de desarrollo del proyecto, se procedi6
a tomar los datos y a geo referenciar los puntos de los poligonos y tomar las evidencias
fotograficas necesarias para el debido proceso. A continuacion se describen los aspectos

observados en campo:

Observacion 1: El proyecto se encuentra localizado, en el corregimiento de Caldera,

distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

Observacién 2: En campo, se observé que en el area donde se llevara a cabo el proyecto,

dio inicios a trabajos de remocién de cobertura vegetal en el poligono a impactar por el

=
desarrollo del proyecto, corte y conformaci6n del camino a utilizar para acceso al proyecto,-~ ' e ‘\
MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 056-07-2021 .
PROYECTO: DE VUELTA AL EDEN AL

PROMOTOR: BACK2EDENLIFESTYLE, S.A. i \
KQMR/tg @ . - S
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Observacion 3: Durante la inspeccién se pudo observar que la topografia del terreno es

bastante irregular con inclinaciones poco pronunciadas en algunas areas del terreno,

Observacion 4: En cuanto a la vegetacion existente, al momento de la inspeccion se
observé que predominan las gramineas, arboles dispersos de diversas especies, a su vez

también se observo rastrojo y cercas vivas, existen arboles futales y medicinales en el area,

Observacion 5: Es importante mencionar que colindante con el proyecto, no se observaron

infraestructuras ni dentro del proyecto existen estructuras,

Observacién 6: Es importante mencionar, que al momento de la inspeccidon se observod
que para poder ingresar al area donde se desarrollara el proyecto propuesto, hay que
atravesar una fuente hidrica, la cual atin no cuenta con infraestructuras construidas para asi
poder atravesar la misma y al momento de realizada la inspeccion, se atravesé caminando

dicha fuente hidrica,

Observacién 7: A su vez el promotor (Ing. Mascarefio) manifestd que en el area propuesta
para el proyecto, tiene proyectado realizar la siembra de platanos y diversas variedades de
granos (maiz, frijoles, entre otros) y se realizaran trabajos de extraccion de las tuberias de
riego que se encuentran soterradas en ambos poligonos donde realizara el proyecto; una vez
se realice la limpieza del terreno, se procedera con la adecuacion y extraccion de dichas

tuberias que estan soterradas,

Observacion 8: Otro aspecto importante a mencionar, es que segun manifiesta el personal
de la empresa promotora (Sr. Mascarefio) el proyecto no cuenta con otros accesos directos

al lugar y el acceso al mismo seré a través la fuente hidrica,

A continuacién se muestran las coordenadas de los aspectos mas sobresalientes del dia de la

inspeccion:

COORDENADAS UTM TOMADAS

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE lNSPECCIpN No. 056-07-2021
PROYECTO: DE VUELTA AL EDEN
PROMOTOR: BACK2EDENLIFESTYLE, S.A.

KQ/NR/1g

DURANTE LA INSPECCION:
PUNTO ESTE | NORTE
Acceso a través de la
frente hidrica 351699.99 [960027.21
A. 351695.59 | 960058.86
B 351698.03 | 960064.60
C. 351698.94|960072.78
D 351705.44 | 960074.08 g
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351693.95

960093.14

351689.02

960099.13

351680.81

960111.10

351671.96

960129.83

351671.27

960151.61

351643.66

960154.25

AIREEREE

. (Area de siembra)  |351636.47

960173.85

351613.33

960197.27

351585.59

960223.47

351573.52

960234.79

351563.28

960262.36

R EER

351562.39

960261.70

X,

=)

V. CONCLUSION:

e Al momento de la inspeccion, se observé que en el area donde se llevara a cabo el
proyecto, ha dado inicios a trabajos de construccion sin contar previamente con la
aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental,

e A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeccién realizada
fue completada en su totalidad,

e Es importante sefialar que la inspeccion se cumplio con el objetivo y a su vez se
aprovecho para evidenciar lo descrito sobre la linea base.

e Se verificaron las coordenadas del area del proyecto y las mismas se localizan en el

corregimiento de Caldera, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

VI. RECOMENDACION:

e Remitir a la Seccion de Asesoria Legal, el presente informe técnico de inspeccion;
debido a que el proyecto antes mencionado inicio trabajos de construccién sin
contar previamente con la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental,

e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacién y la verificacién de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

e El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion
lon e

- . B -

contempladas en el EsIA; y velar por el cumplimienta trlas normas y permisos
. ?U\ -I: N,

‘_.-,- te NE\_‘C{ \tl‘-‘r:_m i

correspondientes.
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Fig. No. 1: Vista general del poligono a impactar por el desarrollo del proyecto y el
recorrido en campo durante la inspeccidn realizada el dia 7 de julio de 2021.
Fuente: Google Earth Pro
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Fig. No. 2: Vistas de la vegetacion observada en el area propuesta para el desarrollo del
proyecto, fotografias tomadas durante la inspeccion realizada el dia 7 de julio de 2021.
Fuente: SEIA

£

-
B L

Fig. No. 3: Vistas de la fuente hidrica que hay que atravesar para accesar al area propuesta
para el desarrollo del proyecto, fotografias tomadas durante la inspeccion realizada el dia 7
de julio de 2021.

Fuente: SEIA
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David, 19 de julio de 2021
NOTA-SEIA-107-07-2021
Licenciada
ZAIRI PONCE
Jefe de la Seccion de Asesoria Legal
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.
Estimada Licenciada Ponce:

Por medio de la presente, le remitimos copia del Informe de Inspecciéon No. 034-04-2021
realizada al proyecto “DE VUELTA AL EDEN”, cuyo promotor es el
BACK2EDENLIFESTYLE, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior REUBEN
RALPH STUGER; debido a que el proyecto antes mencionado inicio trabajos de
construccién sin contar previamente con la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental

De Usted,
Atentamente

o0 s

J efa dej la egeion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Mmmtano e Ambiente — Chiriqui

th
c.c. Archivos / Expediente

MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA OF PANAMA

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

nepusLica bt panama | MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
OFICINA DE ASESORIA LEGAL
RECIBIDO

Por: ,;i: VB

Foche:. E’('/;/Z/ Hora: (O ./ 3 &

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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David, 28 de julio de 2021
NOTA-DRCH-AC-2183-07-2021

REUBEN RALPH STUGER
Representante Legal de la empresa
BACK2EDENLIFESTYLE, S.A
Promotora del proyecto

DE VUELTA AL EDEN

E. S. D.
Sefior RALPH STUGER:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categorial, titulado “DE VUELTA AL EDEN”, a desarrollarse en los
corregimiento de Caldera, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo
siguiente:

1. En el punto 3.1 CATEGORIZACION del EsIA presentado, se describe la
justificacion de la categoria del proyecto en funcion de los criterios de proteccion
ambiental; luego de la inspeccion y re inspeccion realizada al sitio propuesto para el
desarrollo del proyecto, se observé la posible afectacién sobre factores de los
criterios de proteccién ambiental. En base a lo descrito anteriormente, se le solicita
lo siguiente:

a. Verificar, la justificacion de los criterios de proteccién ambiental,
considerando las diferentes etapas que conlleva el desarrollo de la actividad

2. En los puntos 5. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD
del EsIA presentado, se hace mencion a lo siguiente: “...consiste en el desarrollo de
un proyecto ecoturistico, donde se establecerdn las siguientes dreas: tienda de
venta de frutas y legumbres, vias de acceso y caminos internos de tierra pisada,
centro de acopio de cosecha (galera de 700 m2), un (1) helipuerto, zona de siembra
de legumbres y frutas orgdnicas, construccion de seis (6) viviendas residenciales
(bungalows) para los familiares, propietarios y personal que labore dentro del
proyecto, casa central con spa-comedor-cocina, senderos naturales, dreas verdes,
gimnasio al aire libre y parque infantil. El proyecto contara con su propio sistema
de aguas servidas (dos tanques o fosas sépticas)...”; sin embargo en €l punto 5.2
UBICACION GEOGRAFICA, no se presentan las coordenadas UTM de la
ubicacion de cada uno de las obras que conlleva el desarrollo del proyecto, aunado a
ello en la Seccion de Anexos del EslIA presentado en la pagina 129 se encuentra el
Master Plan del Proyecto, en donde se enlistan una serie de obras y/o actividades
con las cuales contara el proyecto. En base a lo anterior, se le solicita lo siguiente:
a. Georreferenciar, cada una de las obras que conlleva el desarrollo del
proyecto,
b. Presentar, las coordenadas de ubicacion de los diferentes componentes que
tendra el proyecto a desarrollarse,
¢. Presentar, nuevamente las coordenadas UTM del poligono del proyecto,
tomando en consideracion lo solicitado anteriormente en el acapite b,
d. Indicar, cudl es el area efectiva a impactar por el desarrollo del proyectg/ \
luego de georreferenciadas cada uno de los componentes con los que contara”
el proyecto, e
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e. Presentar, mapa y/o esquema con la distribuciéon de los compontes del
proyecto debidamente georreferenciados,

f. Presentar, las coordenadas UTM e Indicar la longitud de la calle y/o
camino a construir para el acceso al proyecto,

g. Aclarar e Indicar, cuantos pasos y/o cruces se construiran sobre la fuente
hidrica y Presentar, coordenadas UTM de dichos pasos y/o cruces con sus
respectivas longitudes,

3. En el EsIA presentado, en el punto 5.4.2 CONSTRUCCION EJECUCION, se
describe lo siguiente: “...Construccion del sistema de abastecimiento eléctrico: se
instalara en el drea de servidumbre a lo largo de la estructura vial. Comprende la
instalacion de postes, cableado y las luminarias que el promotor seleccione...” Por
lo cual se le solicita lo siguiente:

a. Presentar, coordenadas UTM del trazado del sistema de abastecimiento
eléctrico para el proyecto,

b. Indicar, la longitud que tendra el sistema de abastecimiento eléctrico para el
proyecto,

c. Indicar, como se llevara a cabo el cruce del sistema de abastecimiento
eléctrico sobre la fuente hidrica y Presentar, coordenadas UTM del 4rea en
donde se realizara dicho cruce,

d. Indicar, si sera necesaria la poda y/o tala de especies que se encuentren en
el trayecto donde se construira el sistema de abastecimiento eléctrico hasta
el area donde se llevara a cabo el proyecto, aunado a ello:

i. Presentar, el respectivo inventario forestal, de las especies que
puedan verse afectadas al momento de la construccion del sistema de
abastecimiento eléctrico hasta el sitio donde se ejecutara el proyecto,

4. En los puntos 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar,
especificamente en la pagina 18 del EsIA presentado, se hace mencién a lo
siguiente: “...Equipo a utilizar: ...abastecedor de asfalto...” y en el punto 5.6
Necesidades de insumos durante la construccion/ejecucion y operacién, hace
mencion a lo siguiente: “material asfaltico... ”En base a lo anterior, se le solicita lo
siguiente:

a. Presentar, las coordenadas UTM de la ubicacion del pozo,

b. Aclarar, a que se requiere con el término “...abastecedor de asfalto...”

c. Describir, cual y cémo serd el método constructivo a utilizar para la
construccion del camino de acceso a utilizar para el proyecto,

d. Describir, los materiales e insumos a utilizar para la construccion del
camino de acceso al proyecto,

e. Indicar, si se contara con planta de asfalto en el 4rea propuesta para el
desarrollo del proyecto, en caso de requerir la instalacién de dicho equipo,
debera:

i. Presentar, coordenadas UTM de la ubicacion de la planta de asfalto,
ii. Indicar, la superficie a impactar por el equipo a utilizar,

f. Indicar, cudl serd el manejo y disposiciéon de los desechos y residuos
sélidos, liquidos y gaseosos en las diferentes fases y/o etapas del proyecto,
de todas las actividades a desarrollarse,

a. Descripcion de las medidas de mitigacion especificas,
b. Monitoreo

5. En el punto 6.2 TOPOGRAFIA, se describe lo siguiente: “...el terreno presenta »
una topografia irregular con suaves pendientes...” Por tanto, se le solicita/lo/
siguiente: ==
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a. Ampliar, si se llevaran a cabo trabajos de nivelacion y/ o relleno del
terreno.

b. Imdicar y Georreferenciar, si se contara con sitios de disposicion de
material edafico (botaderos) producto de los trabajos que se realizaran en
el proyecto.

c. Indicar, los volimenes aproximados de material a remover, en caso de
requerir material externo, presentar toda la documentacién necesaria que
respalde la actividad.

d. Plantear y Describir, las medidas de mitigacion requeridas, para los
movimientos de suelo a desarrollar.

e. Presentar, plano de cotas actuales y cotas finales sobre las cuales se
pretende desarrollar el proyecto.

f. Evaluar, los impactos ambientales a producir y sus respectivas medidas
de mitigacion, en base a los trabajos de terraceria que se requieran
realizar al momento de desarrollarse el proyecto. Presentar, medidas
cénsonas con los impactos a producir.

6. En lo que respecta a los puntos 6.3 HIDROLOGIA y 6.3.1 CALIDAD DE
AGUAS SUPERFICIALES y tomando en consideracion el Informe Técnico de
Inspeccion emitido por la Seccion de Seguridad Hidrica. Se le solicita lo siguiente:

a. Presentar, ¢l informe de calidad de agua del y/o los recursos hidricos que se
afectaran por el desarrollo del proyecto,

b. Indicar, como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales del
proyecto y si es necesaria la canalizacion de las mismas e Indicar hacia
donde seran canalizadas las mismas,

c. Presentar, el Estudio de Simulaciéon Hidrol6gico — Hidraulico, del recurso
hidricos que se vera afectado por el desarrollo del proyecto, debidamente
firmado por el personal idéneo que elaboro el mismo,

d. En base al Informe emitido por la Seccion de Seguridad Hidrica, se le
solicita lo siguiente:

i. Indicar, si llevara a cabo algun tipo de intervencion sobre la fuente
hidrica (Quebrada Mariposa), ya que la misma atraviesa el poligono
a intervenir por el desarrollo del proyecto,

ii. Presentar, informacién hidroldgica de la quebrada Mariposa,

7. En el punto 7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO, especificamente
en el punto 7.1 CARACTERISTICAS DE LA FLORA. Se le solicita lo
siguiente:

a. Indicar, que tipos de trabajos se realizaran sobre el bosque de galeria y se
realizara la intervencion del mismo, en caso tal que se requiera la
intervencion del mismo, debera:

i. Presentar, la caracterizacion vegetal e inventario forestal, aplicando
técnica reconocidas por ANAM

ii. Establecer, el detalle de arboles a talar en el area del proyecto y si
los mismos estan dispersos o forman parte de la cerca viva.

- Punto 7.2 CARACTERISTICAS DE LA FAUNA, el mismo presenta
deficiencias; aunado a ello no se levant6 informacién sobre el grupo de insectos
acudticos (Macro invertebrados dulceacuicolas), ni se levanté informacién sobre
peces de agua dulce. Por tanto, se le solicita lo siguiente:

a. Presentar, monitoreo sobre la fauna acuatica, para la fuente hidrica que
se vera afectada por el desarrollo del proyecto / \
] >

b. Ampliar y Presentar, la linea base de la fauna correspondiente del drea™

a impactar por el proyecto, en donde se incluya la metodologia que s'e":;/
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utilizé para el levantamiento de la linea base y fotografias de las especies
identificadas,

8. En ¢l punto 9 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y
SOCIALES ESPECIFICOS; a su vez en el punto 10.0 PLAN DE MANEJO
AMBIENTAL y aunado a ello en el punto 104 CRONOGRAMA DE
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION; 1o se identifican ni se
presentan medidas de mitigacion consonas para la posible afectacion a los factores
agua, suelo, flora y fauna. Por tanto, se le solicita lo siguiente:

a. Presentar e Identificar, los respectivos especificos, su caracter, grado de
perturbacidn, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, extension del
area, duracién y reversibilidad entre otros; en lo que respecta al componente
suelo, hidrico y el factor de riesgo.

b. Presentar, el Plan de Manejo Ambiental, con la respectiva descripcién de
las medidas de mitigacién especificas frente a cada impacto ambiental, a
generar por el desarrollo del proyecto,

c. Presentar, el respectivo cronograma de ejecucién de acuerdo a la
implementacion de las medidas de mitigacién especificas frente a cada
impacto ambiental, tomando en consideracién lo descrito en el punto
anterior.

9. Presentar, el Informe de Riesgos emitido por el Sistema Nacional de Proteccién
Civil (SINAPROC).

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomar4 la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo IT
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Reptiblica
de Panam4”

Atentamente,

\ ey Iw*f S
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David, 31 de agosto de 2021.

Licenciada

KRISLLY QUINTERO

Directora Provincial

Ministerio de Ambiente - Chiriqui
E. S. D.

Licenciada Quintero:

Para continuar con el proceso de evaluacion, present6 respuesta a la NOTA DRCH-AC-2183-07-
2021, donde se solicita la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categorfa I, titulado “DE VUELTA AL EDEN”, a desarrollarse en el Corregimiento de Caldera,

Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui.

Atentamente,

Rehbe

alph Stuger
Representante Legal _
BACK2EDENLIFESTYLE, S.A. I' o 1
repurlcs ve sanama | MINISTERIQ DE AMBIENTE
[ DIRECCION REGIONAL CHIRIDUT |
Adjunto: 1cd Y F anss SECCION DE EVALUACION DE IKPACTO AMBIENTAL
1 RECIBIDO
Por \%\,L\r':l-« hl\’)
l Fecha Qi‘ﬂl{ﬂ t_r-.wa J.S:‘ ]g__h
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David, 23 de septiembre de 2021
NOTA-DRCH-AC-2812-09-2021

REUBEN RALPH STUGER
Representante Legal de la empresa
BACK2EDENLIFESTYLE, S.A
Promotora del proyecto

DE VUELTA AL EDEN

E. S.

D.

Seiior RALPH STUGER:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo

123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de

2011, le solicitamos segunda informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categorial, titulado “DE VUELTA AL EDEN”, a desarrollarse en los

corregimiento de Caldera, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo

siguiente:

1. Luego de la evaluacién y analisis realizada a las respuestas presentadas a la NOTA-

DRCH-AC-2183-07-2021, en base a lo indicado anteriormente, se le solicita lo

siguiente:

a.

Aclarar e Indicar, si existe algin tipo de cambio y/o modificacion, en lo
que respecta tanto a la linea base como a las coordenadas de ubicacion del
proyecto descritas en el EsIA presentado.

Aclarar, si no se llevara a cabo tanto la construccion del helipuerto asi como
el gimnasio al aire libre y parque infantil, zona de siembra de legumbres y
frutas organicas, descritos en el EsIA presentado; ya que en las coordenadas
presentadas en respuesta a la NOTA-DRCH-AC-2183-07-2021, no se
presentan las mismas ni se hace mencion a dicho componente.

Presentar, nuevamente las coordenadas de ubicacién tanto del tendido
eléctrico como del Camino B y el puente, debido a que las presentas en las
respuestas a la NOTA-DRCH-AC-2183-07-2021, las mismas recaen en
algunos puntos fuera del area del poligono a intervenir descrito en las
respuestas a la nota mencionada anteriormente.

Describir, como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales del
proyecto e Indicar, hacia donde serdn conducidas las mismas.

En las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-2183-07-2021, se describen
coordenadas UTM de ubicacién de dos (2) tanques ecualizadores para el

sistema de tratamiento de aguas residuales en dos (2) 4reas diferentes; mas

no se describe si los mismos estaran interconectados entre si por tuberias o si.~

JED
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se llevara a cabo y/o realizara algun tipo de descarga sobre el suelo y/o
alguna fuente hidrica. Por lo tanto, se le solicita lo siguiente:
i. Describir, si los dos (2) tanques ecualizadores para el sistema de
tratamiento de aguas residuales, estaran interconectados entre si y de
qué forma sera dicha interconexion e Indiear, si se llevara a cabo y/o
realizara algun tipo de descarga sobre el suelo y/o alguna fuente
hidrica.
ii. Presentar, las coordenadas UTM tanto de la interconexion como del

area donde se realizara la descarga de las aguas residuales.

Ademéds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II

del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica

de Panama”

Atentamente,
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David, 21 de octubre de 2021.

Licenciada

KRISLLY QUINTERO

Directora Provincial

Ministerio de Ambiente - Chiriqui
E. S. D.

Licenciada Quintero:

Para continuar con el proceso de evaluacién, presentd respuesta a la NOTA DRCH-AC-2812-09-
2021, donde se solicita la segunda informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado “DE VUELTA AL EDEN”, a desarrollarse en el Corregimiento de Caldera,

Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui.

Atentamente,

{ .
Reuben Ralph Stuger
WNISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA \

DIRECCICN REGIONAL CHIRIQUY
SECCION DE EVALUACION OF ILPACTO AMBIENTAL

RECIEIDO

Representante Legal

BACK2EDENLIFESTYLE, S.A.

Adjunto: 1cd + 1 plano impreso M;L—h"m' 140 g~
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA- EIA- CAT 1-0544-2021

i fi'_-_i.::—.___

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 2 DE NOVIEMBRE DEL 2021

Proyecto: “DE VUELTA AL EDEN”

Categoria: 1 . Técnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito;: BOQUETE
Corregimiento: CALDERA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 2 de noviembre del 2021, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “DE VUELTA AL EDEN”, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 dos poligonos denominados “Poligono a desarrollar”
(15 ha + 9,997 m?) y otro denominado ‘“Puente” (362.58 m?); también se generd 5
alineamientos denominados: “Camino principal” (195.35 m), “Camino A” (736.44m),
“Postes de paneles solares” (1km + 5,9267m), “Camino B” (468.43 m), y “Camino C”
(301.74 m) y se sefiala dentro del grupo de coordenadas dos datos puntuales denominados
“Tanque ecualizador #1” y “Tanque ecualizador #2” respectivamente. Los mismo se
ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. Se hace la observacidn
que dentro y colindante al “poligono a desarrollar”, se encuentra la quebrada mariposa.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican en las categorias de
“Bosque de latifoliado mixto secundario”, “Pasto”; y segtin la Capacidad Agrologica se
ubica en el tipo VII (No arable, con limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques,
tierras de reserva).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
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CORREGIMIENTO DE CALDERA, DISTRITO DE BOQUETE,
PROVINCIA DE CHIRIQUi- PROYECTO DE VUELTA AL EDEN
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 066-2021
L DATOS GENERALES:
FECHA: 12 DE NOVIEMBRE DE 2021
NOMBRE DEL PROYECTO: DE VUELTA AL EDEN
PROMOTOR: BACK2EDENLIFESTYLE, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL : REUBEN RALPH STUGER

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CALDERA, DISTRITO DE
BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

1L BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

De acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “DE VUELTA AL EDEN”, consiste en
el desarrollo de un proyecto ecoturistico, donde se estableceran las siguientes areas: tienda de
venta de frutas y legumbres, vias de acceso y caminos internos de tierra pisada, centro de acopio
de cosecha (galera de 700 m2), un (1) helipuerto, zona de siembra de legumbres y frutas
organicas, construccion de seis (6) viviendas residenciales (bungalows) para los familiares,
propietarios y personal que labore dentro del proyecto, casa central con spa-comedor-cocina,
senderos naturales, areas verdes, gimnasio al aire libre y parque infantil. El proyecto contara con
su propio sistema de aguas servidas (dos tanques o fosas sépticas)

El proyecto se ubica la Finca con Folio Real No. 30287573, todas con Codigo de Ubicacion
4301; dicha finca se localiza en el corregimiento de Boquete, distrito de Boquete, provincia de
Chiriqui, segun consta en el Certificado de Propiedad emitido por el Registro Publico de Panama.

Fl monto total de la inversion se estima en B/ 1, 500, 000.00 (Un milléon quinientos mil Balboas
con 00/100),

El proyecto se construira en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, seglin se describe en el EsIA presentado y consta de un area aproximada de 15 ha + 9,997
m?, también se generaron los siguientes alineamientos: Camino Principal: 195.35 m, Camino
A: 736.44 m, Postes Paneles Solares: 1 km + 5,9267 m, Camino B: 468.43 m, Camino C:
301.74 m; las cuales se encuentran ubicadas en la provincia de Chiriqui, distrito de Boquete,
corregimiento de Boquete; de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada por parte de la
Direccidn de Informacion Ambiental:

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No, 066-2021

PROYECTO: DE VUELTA AL EDEN

PROMOTOR: BACE2ZEDENLIFESTYLES, S.A.
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Coordenadas UTM — Datum WGS-84

PUNTO ESTE | NORTE
1 351808.89 | 960121.96
2 35180224 | 96010778
3 351793.44 | 960085.04
4 35178172 | 960062.41
5 351767.90 | 960040.13 A\t
6 351754.94 | 96002590 17 "
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7 351741.07 | 960011.87
8 351737.52 | 960008.32
9 351734.18 | 960002.53
10 351730.84 | 959997.39
11 351726.40 | 959990.33
12 351724.50 | 959984.52
13 35172126 | 959974.06
14 351716.83 | 959956.87
15 35171420 | 959944.26
16 351714.74 | 959917.34
17 35173047 | 959894.71
18 35173926 | 959880.23
19 35174440 | 959862.63
20 351747.01 | 959852.27
21 351697.23 | 959851.99
22 351686.81 | 959913.80
23 351683.03 | 959938.75
24 351698.06 | 959994.96
25 351702.08 | 960015.69
26 351685.62 | 960070.76
27 351692.82 | 960090.44
28 351659.60 | 960139.68
29 351609.26 | 960204.72
30 351535.70 | 960277.64
31 351466.06 | 960416.11
32 351352.83 | 960738.80
33 351661.23 | 960761.03
34 351661.92 | 960760.71
35 35166888 | 960749.77
36 351672.24 | 96074271
37 35167588 | 960734.39
38 351679.69 | 960720.21
39 351684.70 | 960708.02
40 351686.48 | 960698.24
41 351687.22 | 960689.60
42 351690.52 | 960680.02
43 351691.84 | 96067423 |
44 351693.57 | 960665.57
45 351693.34 | 960658.41
46 35169545 | 960649.12
47 351699.69 | 960638.90
48 351706.50 | 960630.82
49 35171454 | 960626.57
50 35172747 | 960615.71
51 35173998 | 960609.80
52 351748.76 | 960601.45
3 35175141 | 960594.66
54 351748.16 | 960585.03
55 351741.56 | 960579.25
56 35173047 | 960567.19
57 35172429 | 960556.09
58 351719.73 | 960542.99

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 066-2021

PROYECTO: DE VUELTA AL EDEN
PROMOTOR: BACK2EDENLIFESTYLES. S.4

KQ/M'




- B
=

REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

59 35171331 | 960499.53
60 35171498 | 960484.17
61 351722.87 | 96045335
62 351743.19 | 960418.15
63 35174586 | 960416.22
64 351749.10 | 960405.38
65 35174596 | 960398.53
66 351738.76 | 960393.42
67 35173634 | 960391.28
68 351729.78 | 960384.95
69 351719.94 | 960378.24
70 35171541 | 960376.94
71 35170537 | 960378.12
7 35169426 | 960377.84
73 351672.91 | 96036191
74 351664.42 | 960350.35
75 35165775 | 960336.45
76 35165423 | 960311.60
77 351657.73 | 960302.37
78 351662.61 | 960291.73
79 351669.03 | 960273.45
80 351679.97 | 960254.75
81 35168936 | 960248.70
82 351698.44 | 960238.67
83 351710.13 | 960225.55
84 351716.61 | 960217.67
85 351727.67 | 960193.30
86 351730.67 | 960178.99
87 351735.79 | 960164.53
88 35174236 | 960140.32
89 351759.11 | 96014831
90 351762.87 | 960147.07
91 35176920 | 96014631
92 35177621 | 960145.64
93 351783.98 | 960145.97
94 35179448 | 960148.06
OBRAS COMPLEMENTARIAS
PUNTO ESTE NORTE
35174487 | 959860.78
351741.13 | 959864.09
351726.63 | 959876.71
35171248 | 959889.09
35170434 | 959898.19
351700.18 | 959903 .20
CAMINO 351692.14 | 959923.74
PRINCIPAL 351690.13 | 959935.25
35169275 | 959953.19
351697.68 | 959969.48
351707.14 | 959987.43
351711.02 | 960005.58
35171641 | 960019.64
[351713.41 | 960030.03
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